
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

PROGETTO PNRR M5C2-1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITA 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA DELLE 
FAMIGLIE E DEI BAMBINI -RIAPPROVAZIONE ATTI DI GARA 
RELATIVI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI FINALIZZATI ALLATTIVAZIONE DEI DISPOSITIVI 
DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I finanziato dallUnione Europea- 
NextGenerationEU.-   CUP E64H22000330006 - CIG B187C60547 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 296   del 07-05-2024 

 

Reg. Gen. N. 755   del 07-05-2024 

 
CIG: B187C60547 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di maggio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 318 del 07-05-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi; 
 



 Pag. 2 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  



 Pag. 3 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 318 del 07-05-2024 
 

OGGETTO: 

PROGETTO PNRR M5C2-1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITA 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA DELLE 
FAMIGLIE E DEI BAMBINI -RIAPPROVAZIONE ATTI DI GARA 
RELATIVI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI FINALIZZATI ALLATTIVAZIONE DEI DISPOSITIVI 
DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I finanziato dallUnione Europea- 
NextGenerationEU.-   CUP E64H22000330006 - CIG B187C60547 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visti: 
 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 

- Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 
dicembre 2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;  

-  D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 09/12/2021, con il 
quale è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli 
interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità 
per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 
– Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing 



 Pag. 5 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

temporaneo e stazioni di posta; 
- Il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 

programmazione 2 sociale che adotta l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 
generation Eu;  

- Per la realizzazione del Programma P.I.P.P.I., dovrà essere garantita la coerenza con quanto 
indicato nelle Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità, di cui all’accordo in Conferenza Unificata in data 21 dicembre 2017, nelle 
Linee di indirizzo per l’affidamento familiare, di cui all’accordo in Conferenza Unificata in 
data 25 ottobre 2012, nelle Linee di indirizzo per l’accoglienza nei servizi residenziali per 
minorenni, di cui all’accordo in Conferenza Unificata, in data 14 dicembre 2017, nella 
Scheda LEPS 2.7.4 “Prevenzione allontanamento familiare P.I.P.P.I.” contenuta nel Piano 
Sociale Nazionale 2021- 2023, nel Piano di Lavoro del Programma per l’implementazione 
delle linee di indirizzo nazionale sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità (P.I.P.P.I) e nel documento “Allegato 1 al Piano di Lavoro. Premessa al piano 
di lavoro di P.I.P.P.I. LEPS 2022-2024”, allegati all’Avviso Pubblico n.1/2022 – PNRR; 

- La “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (cd. DNSH)”, di cui alla Circolare MEF del 30 dicembre 2021 n. 32;  

- La Convenzione stipulata per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) tra 
L’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali, La Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali e Il distretto sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o 
Comune) Corsico; 

- Le disposizioni di cui agli articoli 142 e 143 e all’Allegato IX del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 
e ss.mm.ii; 

- il Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022 con cui sono stati approvati gli elenchi degli 
Ambiti Sociali Territoriali (ATS)/Comuni ammessi al finanziamento dall’Avviso pubblico 
n. 1/2022 per la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1, dai quali, per 
l’Ambito Territoriale di Sciacca, è risultato  “ammesso a finanziamento” il seguente 
progetto: Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” € 211.500,00 – CUP E64H22000330006; 

- Il nuovo codice degli appalti D.lgs n. 36/2023; 
- il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108. 

- Il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in legge 11 Settembre 2020 
n.120; 

- la Delibera n.382 del 27 Luglio 2022 dell’A.N.A.C con la quale sono state approvate dal 
Consiglio dell’Autorità le Linee Guida n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di 
servizi sociali”; 

- il Decreto-legge 24 Febbraio 2023 n.13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune; 

- L’allegato IX del D.lgs n. 50/2016; 
 



 Pag. 6 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n.245 del 15.04.2024 di indizione e approvazione atti di gara 
“PROGETTO PNRR M5C2-1.1.1 “SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI” 
-APPROVAZIONE ATTI DI GARA RELATIVI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI FINALIZZATI ALL’ATTIVAZIONE DEI DISPOSITIVI 
DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU” 

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.164 del 09/10/2023 “Approvazione Schema di 
accordo tra il Comune di Sciacca e l’Unione dei Comuni Terre Sicane per l’espletamento dei 
servizi di Centrale di Committenza in favore del Comune di Sciacca per lavori, servizi e 
forniture ai sensi del D.Lgs 36/2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 13/02/2024 “Proroga accordo tra il Comune 
di Sciacca e l’Unione dei Comuni Terre Sicane per l’espletamento dei servizi di centrale di 
committenza in favore del Comune di Sciacca per lavori, servizi e forniture ai sensi del D.lgs 
36/2023” 

 
Considerato che: 
 
- la linea di attività relativa al “Sostegno alle capacità genitoriali e alla prevenzione della 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini ( PNR M5C2-1.1.1) è finalizzata ad estendere il 
Programma di Intervento e Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I) e ha l’obiettivo di 
rafforzare i servizi di assistenza per sostenere la capacità genitoriale, nonché le famiglie e i 
bambini che vivono in condizione di fragilità e vulnerabilità, al fine di ridurre o evitare il rischio 
di allontanamento dei bambini e adolescenti del proprio nucleo familiare ; 

- il Comune di Sciacca, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale (ATS) D07, ha 
presentato domanda di ammissibilità ed ottenuto il finanziamento del progetto, secondo quanto 
previsto dall’Avviso pubblico 1/2022, adottato con Decreto n.5 del 15 Febbraio 2022 della 
Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- con Decreto Direttoriale n. 98 del 09/05/2022 ha ottenuto l'approvazione del finanziamento 
dell'investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini” per un importo complessivo di euro 211.500,00 €; 

- In data 18/04/2023 si è proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell’Art.5, comma 6 
del D.Lgs 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e 
marginalità sociale” del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) ; 

- Il suddetto accordo assegna all’ATS D07, con Ente capofila Comune di Sciacca, un 
finanziamento complessivo di € 211.500,00; 

 
Dato atto che: 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, convertito 

in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire sempre più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs 165/2001: 



 Pag. 7 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

 per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A) e di richiesta di 
offerta (R.d.O); 

- il servizio in oggetto non rientra tra le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante accesso alle 
convenzioni CONSIP e/o ai sistemi di acquisizione gestibili attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, in applicazione della normativa vigente in tema di “spending 
review” (D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012) e che è, pertanto, impossibile procedere 
all’acquisto dei suddetti servizi in forma autonoma; 

 
 
Considerato che: 
 
- La procedura di gara deve essere necessariamente svolta dalla CUC Unione di Comuni Terre 

Sicane, anche, in virtù dell’importo del finanziamento; 
- Che la CUC ha richiesto e ottenuto il Codice Identificativo gara  CIG B187C60547; 
- Che occorre pertanto inserire il CIG in tutti i documenti di gara; 
 
Preso atto che: 
 

- Risulta necessario e inderogabile nel rispetto del cronoprogramma e degli obiettivi afferenti al 
progetto PNRR (M5C2-1.1.1.) attivare una procedura di gara finalizzata all’individuazione 
di un soggetto gestore al quale affidare la gestione delle azioni previste per dare attuazione 
al Programma P.I.P.P.I.- Programma di Intervento per la Prevenzione 
dell’Istituzionalizzazione nell’ATS D07; 

- Con Determinazione n.569 del 13 Ottobre 2023 è stato approvato un Avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse per l’espletamento di una procedura negoziata finalizzata 
all’attuazione dei dispositivi del Programma P.I.P.P.I; 

- A seguito della pubblicazione dell’Avviso, hanno presentato istanza di manifestazione di 
interesse i seguenti Enti del Terzo Settore: 

 La Coccinella-Società Cooperativa Sociale; 
 Freedom- Società Cooperativa Sociale; 
 Euroservice-Società Cooperativa Sociale; 
 Nido D’Argento-Società Cooperativa Sociale; 
 Migma- Cooperativa Sociale a r.l.; 
 Consorzio Sol.Co- Rete di imprese sociali siciliane; 
 Quadrifoglio- Società Cooperativa Sociale; 
 Il Ruscello Società Cooperativa Sociale; 

 
- Gli Enti sopraelencati, dunque, saranno invitati alla procedura negoziata di cui in oggetto, in 

quanto hanno manifestato l’interesse a partecipare per la realizzazione del servizio; 
 
Ritenuto: 
 



 Pag. 8 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

- Di voler procedere ad attivare la procedura di gara per il tramite della CUC dell’Unione dei 
Comuni “TERRE SICANE” già formalizzata con richiesta scritta, come previsto all’art.3, 
punto 2, lett.a dell’Accordo tra il Comune di Sciacca e l’Unione dei Comuni “Terre 
Sicane” e su cui è stata acquisita la disponibilità della CUC dell’Unione dei Comuni 
“TERRE SICANE” con nota del 09/04/2024 prot.210; 

 
Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 16-10-2023, con la quale è stato approvato 
il DUP – periodo 2023/2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 26-10-2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 31-10-2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

 
Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 20/04/2024  si è disposto 
l’utilizzo in esercizio provvisorio 2024 dell’avanzo di Amministrazione vincolato per € 
211.500,00 con imputazione al capitolo 13775/1 “PNRR M5C2 1.1.1. Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità”; 
 
Ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e che pertanto l’Ente si 
trova nelle condizioni di cui all’art. 163, comma 2 del D.Lgs 267/2000; 
 
ATTESTATO che la spesa rientra nella fattispecie dell’art. 163 c. 2 del TUEL in quanto l’impegno 
di tale spesa risulta assolutamente necessario ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente, derivanti dalla revoca del finanziamento; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la  
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
 
Visti: 

- Direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01.08.2016, avente per oggetto “Check 
list per la corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”.  

- l'art. 107 del D.L. 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai Dirigenti 
dei settori del Comune;  

- la Delibera di G.C. n.249/2013 (Codice di Comportamento dei Dipendenti);  
- il Decreto L.gs n. 267/2000 e s.m.i. 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  
- il D.L.76/20 convertito in L. 120/20 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito 

in L. 108/21 del 29/07/2021;  
- il D.L. 13/2023; 
- il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 225 c. 8;  
- la L.R. n. 10/91, la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. n.8/91; 
- i Regolamenti Comunali e lo Statuto Comunale; 
- la L.n.241/1990 e ss.mm. e ii; 

 
DETERMINA 



 Pag. 9 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente 

dispositivo; 
2) DI DARE ATTO che con Determina Dirigenziale n. 245 del 15.04.2024 si è proceduto ad indire e 

ad approvare gli atti di gara, demandando  alla CUC Unione dei Comuni “TERRE SICANE” 
l’indizione di una procedura negoziata, di cui all’art.50, co.1, lett.e) del D.lgs 36/2023 da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 
del D. Lgs. 36/2023 secondo quanto stabilito nei criteri di valutazione delle offerte, di cui 
all’allegato disciplinare; 

3) DI DARE ATTO che la CUC ha richiesto e ottenuto il Codice Identificativo gara  CIG 
B187C60547; 

4) DI RIAPPROVARE, pertanto, i seguenti allegati, quale parte integrante e sostanziale del 
seguente atto con l’indicazione del codice identificativo gara: 

 Avviso/Disciplinare di gara completo di allegati di partecipazione; 
 Capitolato Speciale d’Appalto; 

5) DI DARE ATTO che il valore presunto stimato dell’appalto in oggetto, e degli oneri di 
sicurezza non soggetto a ribasso è pari a € 197.886,66 Iva esclusa; 

6) DI DARE ATTO che le somme risultano già impegnate con la sopra citata determina 
dirigenziale n.245 del 15.04.2024:   
Capitolo: 13775/1  Impegno 2024/294 
Missione: 12 Programma:5  
Importo complessivo: € 207.781,00  

7) DI PRENDERE atto che, ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., il Responsabile del Progetto è 
il sottoscritto dirigente Dott. Venerando Rapisardi; 

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
     dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
10) DI TRASMETTERE, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per 

gli obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da 
eseguirsi, a pena di nullità, entro 7 giorni ai sensi dell’art.18 c. 1, L.R. 22/2008, come 
modificato dall’art. 6 c.1 della L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su amministrazione 
trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art.23 della Legge 33/2013 e s.m.i.. 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023/2025 approvato con la Deliberazione di G.M. n.231 del 22.12.2023, 
l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 
della Legge 190/2012 e 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 10 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 07-05-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 



 Pag. 11 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 


